
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 22 del 13/02/2024   
 
 
 
OGGETTO: INIZIATIVA M'ILLUMINO DI MENO – ADESIONE PER L’ANNO 2024. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di Febbraio alle ore 09:00 nella 
Sala Giunta, in modalità mista, tramite l’applicazione Meet di Google, si è riunita la 
Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 22 del 13/02/2024 
(Proposta n.  27 ) 

 
 
Oggetto: INIZIATIVA M'ILLUMINO DI MENO – ADESIONE PER L’ANNO 2024. 
 
L’Assessore Malagoli M. è presente in collegamento video tramite l’applicazione Meet 
di Google  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la trasmissione radiofonica Caterpillar, in onda su Rai Radio 2, propone 
per l’anno in corso la XX edizione dell’iniziativa “M’illumino di meno”, in calendario il 16 
febbraio 2024, volta a promuovere la cultura della sostenibilità ambientale e del 
risparmio delle risorse e a comunicare l’importanza dei comportamenti quotidiani di 
ciascuno di noi per evitare gli sprechi e ridurre l’inquinamento; 

visto che la Legge n. 34 del 27 aprile 2022 ha istituito la Giornata nazionale del 
risparmio energetico e degli stili di vita sostenibili proprio nella data del 16 febbraio, 
anniversario dell’entrata in vigore del protocollo di Kyoto; 

richiamate: 

 la delibera di consiglio comunale n. 46/2010 con la quale il Comune ha aderito 
all’iniziativa “Patto dei Sindaci” e la delibera consiliare n. 61/2011, 
successivamente modificata con la delibera di consiglio n. 76/2011, con le quali è 
stato approvato il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), che si poneva 
come obiettivo la riduzione delle emissioni di anidride carbonica a livello locale di 
almeno il 20% entro il 2020, assumendo come anno di riferimento il 1999; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 51/2019 con la quale è stato approvato il 
report di monitoraggio completo del PAES (anno 2018), dal quale si evince il 
raggiungimento dell’obiettivo di cui sopra; 

 la delibera consiliare n. 33/2019 con la quale il Comune ha aderito al nuovo “Patto 
dei Sindaci per il Clima e l’Energia”, per contribuire allo sviluppo di una comunità 
resiliente ai cambiamenti climatici e ad alta efficienza energetica, impegnandosi 
alla predisposizione e all’approvazione del relativo Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC) con una visione fino al 2030; 

 la delibera di consiglio comunale n. 49 del 28/11/2022 con la quale il Comune ha 
approvato il PAESC, prefiggendosi l’obiettivo di ridurre del 40% i gas a effetto 
serra entro il 2030; 

considerato che, per quanto sopra richiamato, il Comune, anche in coerenza agli 
obiettivi di sviluppo sostenibile definiti dall’Agenda ONU 2030, attribuisce grande 
importanza alle iniziative di sensibilizzazione dell’opinione pubblica e pertanto intende 
aderire alla XX edizione dell’iniziativa “M’illumino di meno 2024” promossa da Rai 
Radio2 con il programma Caterpillar, adottando le seguenti azioni simboliche: 

 spegnimento dell'illuminazione pubblica in Piazzale Porrino fino alle ore 21:00 del 
16 febbraio; 

 anticipazione dello spegnimento del riscaldamento dell'ufficio tecnico il Diamante 
alle ore 13:00 del 16 febbraio; 

 anticipazione dello spegnimento del riscaldamento del Comparto XX Settembre e 
del Municipio alle ore 13:00 del 17 febbraio; 

visto l’art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

richiamate rispettivamente:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 



 

-3- 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore II “Ambiente e 
Territorio”, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

considerato che, il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 
dell’esecutività del medesimo, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

all’unanimità dei voti resi con appello nominale  ed accertati nei modi di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
e trasfuse di: 

1. aderire alla XX edizione dell’iniziativa “M’illumino di meno 2024”, la più grande 
campagna di sensibilizzazione sul Risparmio Energetico e gli Stili di vita 
sostenibili, promossa dalla trasmissione radiofonica Caterpillar, in onda su Rai 
Radio 2, con l’attivazione delle seguenti iniziative simboliche: 

 spegnimento dell'illuminazione pubblica in Piazzale Porrino fino alle ore 21:00 
del 16 febbraio; 

 anticipazione dello spegnimento del riscaldamento dell'ufficio tecnico il 
Diamante alle ore 13:00 del 16 febbraio; 

 anticipazione dello spegnimento del riscaldamento del Comparto XX Settembre 
e del Municipio alle ore 13:00 del 17 febbraio; 

2. dare atto che l’approvazione del presente atto non comporta assunzione di 
impegni di spesa; 

3. disporre la pubblicazione, della presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

4. disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art.125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

ed inoltre, all’unanimità dei voti resi per appello nominale con separata e distinta 
votazione; 

DELIBERA 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, per dar modo di consentire la 
realizzazione delle iniziative nei tempi prefissati. 

 
  

*************



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13/02/2024 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


